SENADO FEDERAL
MENSAGEM (SF) N° 85, DE 2024

(nº 1611/2024, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso III,
alínea "f", da Constituição, combinado com o art. 4º da Lei nº 14.222, de 15 de outubro
de 2021, o nome da Senhora LORENA POZZO, para exercer a função de Diretora de
Instalações Radioativas e Controle da Autoridade Nacional de Segurança Nuclear - ANSN,
com mandato de três anos.

AUTORIA: Presidência da República

DOCUMENTOS:
Texto da mensagem-

Página da matéria

Avulso da MSF 85/2024   [1 de 31]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/166748

MENSAGEM Nº 1.611

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso III, alínea "f", da Constituição, combinado com

o art. 4º da Lei nº 14.222, de 15 de outubro de 2021, submeto à consideração de Vossas
Excelências o nome da Senhora LORENA POZZO, para exercer a função de Diretora
de Instalações Radioativas e Controle da Autoridade Nacional de Segurança Nuclear -
ANSN, com mandato de três anos.

Brasília, 16 de dezembro de 2024.

____________________________________

Avulso da MSF 85/2024   [2 de 31]

EM nº 00061/2024 MME

Brasília, 3 de Dezembro de 2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

1.                Submeto à elevada consideração de Vossa Excelência a indicação do nome da Senhora
Lorena Pozzo, para exercer cargo de Diretora de Instalações Radioativas e Controle da Autoridade
Nacional de Segurança Nuclear - ANSN, com mandato de três anos, nos termos do art. 4º, § 5º, da
Lei nº 14.222, de 15 de outubro de 2021, e do art. 5º, § 5º, do Anexo I ao Decreto nº 11.142, de 21 de
julho de 2022.

2.                A esse respeito, sobre a indicação proposta, nos termos do art. 5º, inciso V e parágrafo
único, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, cabe esclarecer, Senhor Presidente, que a Senhora
Lorena Pozzo, atualmente coordenadora do Núcleo de Avaliação de Tecnologias em Saúde (NATS)
do Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares (IPEN) da Comissão Nacional de Energia Nuclear
(CNEN), portadora da identidade nº 54.514.291-X - SSP/SP, CPF 188.219.188-90, apresentou
currículo e documentos que foram aferidos e, portanto, o Ministério de Minas e Energia atesta que a
indicada atende aos critérios do art. 9º da Lei nº 14.204, de 16 de setembro de 2021, dos arts. 15 e 19
do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021, do art. 4º, § 1º, inciso I, alínea “b”, item 3, e inciso
II, da Lei nº 14.222, de 15 de outubro de 2021, do art. 5º, § 1º, inciso I, alínea “b”, item 3, e inciso II,
do Anexo I ao Decreto nº 11.142, de 21 de julho de 2022, bem como não me enquadra nas hipóteses
de inelegibilidade previstas no art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990.

3.                Dessa forma, sobre a indicação proposta, a Senhora Lorena Pozzo possui perfil
profissional e formação acadêmica compatível com o cargo, bem como preenche os requisitos e os
critérios necessários para investidura no cargo de Diretora da ANSN.

4.                Por fim, Senhor Presidente, havendo anuência de Vossa Excelência, a indicada deverá ser
submetida à prévia aprovação do Senado Federal, conforme dispõem o art. 52, inciso III, alínea "f",
da Constituição Federal, o art. 4º, caput, da Lei nº 14.222, de 2021, e o art. 5º, caput, do Anexo I ao
Decreto nº 11.142, de 21 de julho de 2022.

Respeitosamente,

Avulso da MSF 85/2024   [3 de 31]

Assinado eletronicamente por: Alexandre Silveira de Oliveira

Avulso da MSF 85/2024   [4 de 31]

 00001.007402/2024-19

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 1836/2024/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Rogério Carvalho Santos
Primeiro Secretário
Senado Federal Bloco 2 – 2º Pavimento
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Indicação de autoridade.

Senhor Primeiro Secretário,

Encaminho Mensagem na qual o Senhor Presidente da República submete à
consideração dessa Casa o nome da Senhora LORENA POZZO, para exercer a função de
Diretora de Instalações Radioativas e Controle da Autoridade Nacional de Segurança Nuclear -
ANSN, com mandato de três anos.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos , Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidência da República, em 16/12/2024, às 22:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6307974 e o código
CRC CB3F7ABF no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00001.007402/2024-19 SEI nº 6307974

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

OFÍCIO 1836 (6307974)         SEI 00001.007402/2024-19 / pg. 1
Avulso da MSF 85/2024   [5 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [6 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [7 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [8 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [9 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [10 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [11 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [12 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [13 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [14 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [15 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [16 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [17 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [18 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [19 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [20 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [21 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [22 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [23 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [24 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [25 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [26 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [27 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [28 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [29 de 31]

Avulso da MSF 85/2024   [30 de 31]

DECLARAÇÃO

Eu, Lorena Pozzo, portador da identidade nº  CPF , DECLARO que me
enquadro de forma cumulativa ao art. 4º, § 1º, inciso I, alínea “b” (item 3), e inciso II, da Lei nº
14.222, de 15 de outubro de 2021, do art. 5º, § 1º, inciso I, alínea “b” (item 3), e inciso II, do Anexo
I ao Decreto nº 11.142, de 21 de julho de 2022, bem como não me enquadro nas hipóteses de
inelegibilidade previstas no art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990;
possuo formação acadêmica compatível com o cargo para o qual fui indicado.

São Paulo,     03      de    dezembro   de 2024

Lorena Pozzo
CPF

Avulso da MSF 85/2024   [31 de 31]